CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO nº 155/2024

ETHEL GISONDI, EDUARDO PENINHA E ANDRÉ DESPÉZIO, Vereadores membros da
Comissão Permanente de Acompanhamento à Execução Orçamentária e Políticas
Públicas da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, no uso de suas atribuições
legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM ao EXMO. SR. PREFEITO FELIPE
GEFERSON SEME AMED, no sentido de enviar documentos e informações conforme
segue:

• Relação de emendas recebidas em 2024 e sua destinação/aplicação;
• Relação de obras em andamento e concluídas em 2024;
• Execução orçamentária e balancetes mensais de janeiro a setembro de 2024;
• Se há precatórios judiciais a serem quitados nesse exercício e nos exercícios futuros,

enviando relação da fila de precatórios, se houver;
• Parcelamentos em aberto de dívidas previdenciárias, informando valor das parcelas

e quantidade de parcelas vencidas e data prevista de quitação;
• Informar se há outra dívida ou parcelamento da municipalidade com qualquer órgão

ou entidade pública. ESTE REQUERIMENTO VEM PARA REITERAR O DE Nº
120/2024.

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento visa solicitar tais documentos para servirem de base
para que a comissão de acompanhamento possa analisar o andamento do município e
emitir relatório. Essa comissão visa atender recomendação do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, uma vez que é função do legislativo acompanhar e fiscalizar os atos
e execução orçamentária do município. Ressaltamos que este Requerimento vem para
reiterar o de nº 120/2024, uma vez que até a presente data, não obtivemos resposta do
Executivo.

Ante o exposto, conto com a colaboração de V. Excelência no atendimento da
presente propositura.

São Lourenço da Serra, 10 de dezembro de 2024.

___________________________________________________

ETHEL GISONDI
VEREADORA

________________________________________________  _________________________________________________
                       EDUARDO PENINHA                                                                      ANDRÉ DESPEZIO
                               VEREADOR                                                                                      VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br